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ETİK	VE	UYUM	PROGRAMI	ETKİLİLİĞİ	ARAŞTIRMASI		

TEİD,	Etik	ve	İtibar	Derneği,	Eylül	2017	
	
	
Giriş:	
	
Yolsuzlukla	mücadele	konusunda	farkındalığı	yükseltmek	için,	bir	şirketin	etik	ve	
uyum	programına	sahip	olması	kurum	kültürü	açısından	iyi	bir	başlangıçtır.	
Diğer	yandan,	başarılı	ve	etkili	bir	etik	ve	uyum	programının	en	önemli	
özelliklerinden	biri	programın	önleyici	olmasıdır.	Şirketin	etik	ve	uyum	programı	
bir	suistimali	gerçekleşmeden	önleyebiliyorsa	o	programın	etkililiğinden	
bahsedilebilir.		
	
Etik	ve	uyum	programının	yukarıda	belirtilen	başarı	düzeyine	erişebilmesi	için,	
eğitim,	güncelleme,	etkin	iletişim,	misillemeye	karşı	koruma	gibi	bazı	temel	
unsurları	içermesi	gerekmektedir.	Buradan	yola	çıkarak,	Türk	iş	dünyasındaki	
etik	ve	uyum	programlarının	etkililiğini	daha	iyi	anlamak	amacıyla,	TEİD	veri	
tabanındaki	etik	ve	uyum	yöneticileri	ile	2017	yılının	başından	itibaren	“Etik	ve	
Uyum	Programı	Etkililiği	Araştırması”	gerçekleştirdi.	 	
	
	
Genel	Bakış:	
	
Bir	şirketteki	etik	ve	uyum	programının	sonuçlarını	hemen	görmeyi	beklemek	
doğru	olmaz;	bu	program	bir	çok	farklı	daldan	oluşan,	uzun	sürece	yayılmış	
“canlı	bir	organizma”dır.	Bununla	birlikte,	programın	değerlendirilmesi	
konusunda	içinde	barındırdığı	her	adım	önemlidir	ve	bunları	tek	tek	
değerlendirerek	genel	bir	yargıya	varmak	adil	olmaz.	Bu	araştırmanın	amacı	etik	
ve	uyum	programlarındaki	farklı	etaplara	ışık	tutarak	bir	kuruluşta	hangilerinin	
çalıştığını	veya	çalışmadığını	ortaya	koymak,	şirketler	genelinde	daha	iyi	bir	etik	
ve	uyum	programına	sahip	olmak	için	neler	yapılması	gerektiğini	görebilmektir.		
Hedefimiz,	etik	ve	uyum	programının	zaman	içinde	suistimal	meydana	geldiğine	
yapılacakları	tasarlayan	bir	program	olmanın	ötesine	geçerek	suistimali	önleyici	
bir	mekanizma	haline	gelmesi	için	gereken	noktaların	altını	çizmektir.		
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Temel	Bulgular:	
	

• Q1’de	sorulan	“Şirketinizde,	etik	ve	uyum	programı,	etik	değerleri	ve	etik	
kodu	ile	ilgili	çalışanların	farkındalığının	ne	düzeyde	olduğu	
düşünüyorsunuz?”	sorusuna	verilen	cevapların	%61’e	yakını	farkındalık	
düzeyinin	yüksek	olduğunu	ifade	ediyor.	Farkındalığın	çok	düşük	
olduğunu	düşünenlerin	oranın	ise	%5’in	altında	kaldığı	görülüyor.	
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• Şirketlerin	%76’sının	etik	ve	uyum	ihlallerinde	verilecek	ceza	ve	
yaptırımlarla	ilgili	yazılı	bir	prosedürü	bulunurken	ihlal	durumlarında	
şirketlerin	sadece	%57’sinde	yaptırımların	adil	olarak	uygulandığı	
düşünülüyor.	Misillemeye	karşı	önlemler,	çalışanların	yarısına	yakınına	
(%47,62)	etkili	bir	şekilde	iletilemiyor.		
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• Etik	ve	uyum	departmanı	görevini	etkin	bir	biçimde	yapmak	için	yeterli	
donanım,	personel,	yetki	ve	bütçeye	sahip	olduğunu	düşünenlerin	oranı	
toplam	katılımcıların	üçte	ikisini	aşıyor.	
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• Şirketinizde	yönetimin	çalışanlarla,	etik	ve	uyum	konusunda,	sürekli	ve	
açık	bir	iletişim	halinde	olduğunu	söyleyenlerin	oranı	%72’ye	ulaşırken	
etik	ve	uyum	programı	da	bu	duruma	uygun	bir	şekilde	çalışanların	
%66,6’sına	iletilmektedir.	Şirketlerin	%85’inde	etik	ve	uyum	programının	
eğitimi	yapılmaktadır.	
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• Son	24	ay	içinde	etik	ve	uyum	konularında	şirketlerinde	risk	

değerlendirme	çalışması	yapanların	oranı	%61	iken,	aynı	dönem	içinde	
etik	ve	uyum	yönetiminin	etkinliğini	ölçmek	için	bir	çalışma	yapan	
şirketlerin	oranı	%52’de	kalmaktadır.	Araştırmaya	katılan	şirketlerin	
%38’inde	ise	son	12	ay	içinde	hukuk	veya	etik	dışı	davranışa	rastlanıldığı	
görülmektedir.	
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• Etik	ve	uyum	programının,	politikalarının	ve	etik	kodunun	pratik	ve	

günümüzün	iş	hayatı	trendlerine	uygun	olmadığı	düşünen	katılımcıların	
oranı	sadece	%19’da	kalırken	etik	ve	uyum	programı,	etik	kodu,	etik	ve	
uyum	politikaları	ve	prosedürleri	yapılan	mevzuat	değişikliği	ve/veya	
kurum	içi	ve	faaliyet	alanındaki	değişiklikler	doğrultusunda	
güncellendiğini	düşünenlerin	oranı	%62’ye	kadar	ulaşmaktadır.	
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• Etik	ve	uyum	programı,	etik	kodu,	etik	ve	uyum	politikaları	ve	

prosedürlerinin	uygulanıp	uygulanmadığı,	şirket	iç	denetçileri	ya	da	
bağımsız	bir	üçüncü	tarafça	belirli	aralıklarla	denetlediği	ve	
raporlanmakta	olduğunu	söyleyenlerin	oranı	ise	%67’ye	ulaşmaktadır.		
	

	
	
	
Değerlendirmeler/Sonuçlar:	
	

• Katılımcıların	sadece	dörtte	biri	şirketlerinde	etik	ve	uyum	ihlallerinde	
verilecek	ceza	ve	yaptırımlarla	ilgili	yazılı	bir	prosedür	olmadığını	
söylerken,	ihlal	meydana	geldiği	zaman	sözkonusu	yaptırımların	adil	
olarak	uygulandığını	söyleyenlerin	oranında	büyük	bir	düşüş	olduğu	
görülüyor.	Katılımcıların	neredeyse	yarısına	yakının	adil	olarak	yazılı	
prosedürün	uygulanmadığını	belirtmeleri	etik	ve	uyum	programlarının	
başarı	için	önemli	bir	bariyer	olarak	görülebilir.		

	
• Şirketlerde	etik	ve	uyum	sorunları	ile	ilgili	iletişim	kanalları	%76	

oranında	bulunurken	misillemeye	karşı	önlemlerin	çalışanlara	
aktarılması	konusunda	bir	eksiklik	göze	çarpmaktadır.	Bu	konuda	etkili	
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bir	iletişim	çalışması	yapılması	şirketlerin	etik	ve	uyum	programlarının	
başarısı	için	elzem	olarak	görülmektedir.		

	
• Şirketlerin	üçte	ikisinde	risk	değerlendirmesi	çalışmaları	yapılmasına	

rağmen	etik	ve	uyum	programının	değerlendirilmesi	bu	oranın	yarıya	
kadar	indiği	gözlemleniyor.	Bu	durum	etik	ve	uyum	programlarının	
işlevselliğinin	değerlendirilmesinden	çok,	var	olan	programın	potansiyel	
riskleri	ortaya	çıkarabilmesi	üzerine	yoğunlaşıldığını	göstermektedir.		

	
• Etik	ve	uyum	programlarının	genel	olarak	güncel	iş	hayatı	trendlerine	

uygun	olduğu	düşünülürken	mevzuat	değişikliği	konusundaki	
güncellemelerin	etik	ve	uyum	programlarına	aynı	oranda	yansıtılmadığı	
ortaya	konmuştur.	Bu	konuda	şirketlerin	etik	ve	uyum	programının	
yaşayan	bir	belge	olduğunu	ve	mevzuat	değişikliği	gibi	düzenlemeleri	de	
kapsaması	gerektiğini	unutmamaları	gerekmektedir.		

	
• Şirketlerin	etik	ve	uyum	konularındaki	eğitim	ve	iletişimindeki	yüksek	

farkındalık	oranları	ile	genel	olarak	etik	ve	uyum	konusundaki	farkındalık	
oranı	ile	paralellik	göstermektedir.	Bu	durum	etik	ve	uyum	konularında	
eğitimin	ve	doğru	iletişimin	kurum	kültürü	içinde	etik	ve	uyum	
farkındalığı	yaratma	konusunda	elzem	olduğunu	göstermektedir.	

	
• Tüm	yapılan	farkındalık	çalışmaları	sonucunda,	şirketler	etik	ve	uyum	

programlarını	oluşturma	konusunda	önemli	adımlar	atmışlardır	ancak	
programın	iletişimi	ve	adil	uygulanması	konusunda	bilincin	yükseltilmesi	
gerektiği	açıktır.		

	
	
Metodoloji:	
	
Araştırma	2017	Ocak	ayında	başlamış	olup,	Etik	ve	İtibar	Derneği	veri	tabanında	
bulunan	etik	ve	uyum	yöneticilerine	uygulanmıştır.	Araştırma	web	bazlı	
bağımsız	şirket	yazılımı	SurveyMonkey	ile	gerçekleştirilmiştir.		
		
	


